SỞ GD&ĐT TỈNH ĐIỆN BIÊN

TRƯỜNG PTDTNT-THPT

HUYỆN MƯỜNG CHÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-DTNTMC

V/v tuyển sinh vào lớp 10

năm học 2025-2026

Mường Chà, ngày 12 tháng 04  năm 2025

Kính gửi:

- UBND các xã thuộc: huyện Mường Chà, Thị Xã Mường Lay;

- Phòng GD&ĐT: huyện Mường Chà, Thị Xã Mường Lay;

- Các trường THCS thuộc huyện Mường Chà, Thị Xã Mường Lay.

Thực hiện văn bản số 970/SGDĐT-GDTrH ban hành ngày 10/04/2025 về

việc hướng dẫn công tác tuyển sinh cấp trung học năm học 2025-2026 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên,

Trường PTDTNT - THPT huyện Mường Chà thông báo kế hoạch tuyển

sinh lớp 10 năm học 2025-2026 như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI

1. Đối tượng tuyển sinh

- Tuổi tuyển sinh: Tuổi của học sinh vào học lớp 10 là 15 tuổi. Học sinh là

người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so

với tuổi quy định.

- Đối tượng tuyển sinh: Tuyển toàn bộ học sinh tốt nghiệp THCS trên địa

bàn huyện Mường Chà và Thị xã Mường Lay mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc

người giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên (tính đến ngày nộp hồ sơ

tuyển sinh) tại xã, phường, thị trấn khu vực III và thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi; xã, phường, thị trấn khu vực I, II vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi theo quy định của cấp có thẩm quyền; học sinh dân tộc rất ít

người được quy định tại Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính

phủ; học sinh người dân tộc Kinh mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ

thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên (tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh) tại các xã,

thôn đặc biệt khó khăn.

- Điều kiện dự tuyển: Năm học lớp 9, học sinh được xếp loại kết quả học tập

từ mức Đạt trở lên; xếp loại kết quả rèn luyện từ mức Đạt trở lên;

2. Tỷ lệ tuyển sinh theo vùng

- Tuyển toàn bộ học sinh thuộc đối tượng tuyển thẳng.

- Tuyển không quá 10% học sinh dân tộc Kinh trong tổng số chỉ tiêu được

giao trên địa bàn toàn huyện tại các xã, thôn đặc biệt khó khăn.

- Khu vực I, II (Thị xã Mường Lay, Thị trấn Mường Chà): Tuyển tối đa

15% theo chỉ tiêu giao (tuyển học sinh thôn bản đặc biệt khó khăn, không đủ chỉ

tiêu chuyển sang đối tượng còn lại)

- Khu vực III: tuyển tiếp số % còn lại

II. MÔN THI, NỘI DUNG THI

Nội dung thi theo Công văn số 2791/SGDĐT-GDTrH ngày 10/10/2024 của Sở

GDĐT về thông báo nội dung, cấu trúc đề thi vào 10 THPT năm học 2025-2026 và

thi học sinh giỏi cấp trung học, năm 2024-2025. Nội dung đề thi đảm bảo theo yêu

cầu cần đạt thuộc chương trình toàn cấp THCS, chủ yếu chương trình lớp 9.

Hình thức thi: Môn Ngữ văn: thi theo hình thức tự luận; Môn Toán, Tiếng Anh:

thi theo hình thức trắc nghiệm.

III. ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Hồ sơ dự thi gồm:

Học sinh đăng ký dự thi bằng hình thức trực tiếp tại nhà trường hoặc qua dịch

vụ bưu chính. Hồ sơ bao gồm:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Bằng tốt nghiệp trung học cơ sở hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp trung học

cơ sở tạm thời hoặc bản sao bằng tốt nghiệp trung học cơ sở;

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có);

- Giấy xác nhận do Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn cấp (đối với người

học đã tốt nghiệp trung học cơ sở từ những năm học trước) không trong thời gian

thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật;

- Học bạ cấp trung học cơ sở;

 - Đơn xin dự tuyển (do nhà trường quy định);

 - Hai (02) ảnh cỡ 3x4, kiểu ảnh chứng minh nhân dân; ảnh đựng trong phong

bì mặt sau ghi họ tên, ngày tháng năm sinh.

Ghi chú: Trường hợp học sinh chưa hoàn thiện học bạ và các giấy tờ trên,

có thể dùng Phiếu đăng kí dự thi có xác nhận của Hiệu trưởng trường THCS nơi

học sinh đang theo học (theo mẫu M20). Khi nhập học (nếu trúng tuyển), học sinh

hoàn thiện đủ hồ sơ theo hướng dẫn và nộp về trường trúng tuyển, đồng thời hoàn

toàn chịu trách nhiệm về các nội dung đã kê khai trên Phiếu đăng ký dự thi.

2. Đăng kí nguyện vọng

Học sinh được đăng kí 03 nguyện vọng:

+ Nguyện vọng 1: Trường phổ thông DTNT tỉnh;

+ Nguyện vọng 2: Trường phổ thông DTNT THPT huyện Mường Chà;

+ Nguyện vọng 3: Vào 1 trong 3 trường: THPT Mường Chà (hoặc THPT

Mường Lay theo địa bàn tuyển sinh); THPT Thành phố Điện Biên Phủ; THPT

Lương Thế Vinh.

3. Nhận hồ sơ đăng ký dự thi:

- Từ ngày 15/05/2025 đến 17h00 ngày 20/05/2025 tại Trường PTDTNT –

THPT huyện Mường Chà.

- Thời gian: Giờ hành chính các ngày trong tuần (kể cả ngày nghỉ)

IV. LỊCH THI

- Thí sinh nhận thẻ dự thi và học Quy chế thi vào hồi 14h00 phút, ngày

27/5/2025 tại trường PT DTNT THPT huyện Mường Chà.

- Lịch thi:

Ngày Buổi Môn
Thời gian

làm bài
Thời gian giao đề Tính giờ làm bài

28/5/2025
Sáng

Toán 90 phút 7 giờ 25phút 7 giờ 30

Tiếng Anh  60 phút 9 giờ 40 phút 9 giờ 45

Chiều Ngữ văn  120 phút 13 giờ 55 phút 14 giờ 00

V. XÉT TRÚNG TUYỂN

- Điểm xét tuyển là tổng điểm các bài thi: Văn + Toán + Tiếng Anh + điểm

ưu tiên + điểm khuyến khích. Không có bài thi nào bị điểm không (0).

- Căn cứ điểm thi, xét từ cao xuống thấp để tuyển đủ chỉ tiêu phân bổ theo

từng xã. Điểm xét tuyển đối với học sinh thuộc khu vực I, II không thấp hơn điểm

xét tuyển đối với học sinh thuộc khu vực III; Nếu không tuyển đủ số lượng học

sinh thuộc khu vực I, II theo chỉ tiêu thì chuyển chỉ tiêu sang khu vực III.

- Thông báo kết quả trúng tuyển niêm yết tại trường và đăng trên trang

Website http://dtntmuongcha.dienbienedu.vn trước ngày 20/6/2025.

VI. CHI TIÊU TUYỂN SINH

1. Chỉ tiêu giao: 131 học sinh.

2. Phân bổ theo các xã:

TT Tên xã Khu vực Chỉ tiêu Ghi chú

1 Thị Trấn II 12

huyện

Mường Chà

2 Hừa Ngài III 12

3 Huổi Lèng III 9

4 Huổi Mí III 9

5 Ma Thì Hồ III 13

6 Mường Mươn III 14

7 Mường Tùng III 10

8 Na Sang III 16

9 Nậm Nèn III 6

10 Pa Ham III 7

11 Sa Lông III 8

12 Sá Tổng III 12

13 TX Mường Lay I 3 TX Mường Lay

Tổng  131

3. Dự kiến phân lớp theo tổ hợp:

STT  Số lớp  Số HS  Môn học bắt buộc  Môn học lựa chọn  Lớp

1 1 27 1. Ngữ văn

2. Toán

3. Tiếng Anh

4. GDTC

5. GDQPAN

6. HĐ TN-HN

7. GD địa phương

8. Lịch sử

Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học  A1

2 1 34
Địa lý, Giáo dục KT&PL, Vật lý,

Tin học
A2

3 1 35
Địa lý, Giáo dục KT&PL, Hoá học,

Tin học
A3

4 1 35
Địa lý, Sinh học, Tin học, Công

nghệ
A4

http://dtntmuongcha.dienbienedu.vn/

VII. TUYỂN SINH BỔ SUNG

- Đối tượng: Những học sinh đã tham gia thi tuyển nhưng chưa trúng tuyển

và đã đăng ký nguyện vọng dự tuyển vào trường.

- Phương án tuyển bổ sung: Căn cứ tình hình thực tế, nhà trường xây dựng

kế hoạch tuyển bổ sung đảm bảo chỉ tiêu số lượng học sinh được giao. Công khai

kế hoạch, điều kiện tuyển sinh bổ sung đến học sinh và nhân dân được biết.

- Thời gian duyệt tuyển sinh bổ sung trước ngày 12/9/2025.

Trên đây là thông báo tuyển sinh vào lớp 10 Trường Phổ thông DTNT

THPT huyện Mường Chà năm học 2025-2026. Mọi vướng mắc xin liên hệ trực

tiếp với Ban giám hiệu nhà trường để được hướng dẫn và giải đáp, cụ thể:

ĐT liên hệ: + Hiệu trưởng: Đặng Thị Kim Liên: 0917.679.428

  + Phó hiệu trưởng: Nguyễn Thị Huyền: 0988.908028

+ Phó hiệu trưởng: Nguyễn Quang Huy: 0888.287.068

+ Văn Phòng: 02153843289.

Nhà trường kính mong UBND các xã, phường, thị trấn; các Phòng GDĐT

huyện Mường Chà, thị xã Mường Lay; Ban giám hiệu các trường THCS, PTDTBT

THCS trên địa bàn huyện Mường Chà, thị xã Mường Lay thông báo rộng rãi các

nội dung trên để học sinh và phụ huynh được biết.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- HĐ Tuyển sinh;

- Website nhà trường;

- Lưu: VT.

  KT. HIỆU TRƯỞNG

  PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Huyền

		2025-04-12T14:54:01+0700

		2025-04-14T08:33:18+0700

		2025-04-14T08:33:20+0700